
（様式第７号） 

平成 29年度 事業報告書 

コース ■自主事業コース  □協働市民提案コース  □協働行政提案コース 

事業名 困らないコミュニケーション～人間関係講座～ 

団体名 特定非営利活動法人 育々会 

担当課  

 

1 事業の成果 
平成 29 年度事業計画書（様式第 2号）に記載した「5(2)事業の実施に期待する効果」に対応

する成果を記入してください。（※実施した事業の詳細は「4事業実施記録」に記入してくださ

い。） 

 

2 事業の自己評価 
事業の成果を自己評価すると何点になりますか。計画通りであれば 100 点とします。なお，

想定を大きく上回る成果を得ている場合は 100 点を超える点数を記入してください。 

 

 

3 事業の課題 
事業を実施する中で見えてきた課題を記入してください。 

  

点 65 

・当事業に参加した当事者にとっては居場所となった。 
・他者との交流は困難もあったが、交流を学ぶ場になった部分もある。 
・当事者よりも当事者家族のニーズを満たすことができた。 
・当事者家族だけでなくその周辺の人々の関心を引き出すきっかけとなった。 
・広告媒体の活用によって動員につながった。またその当事者が継続的に足を運ぶように

なった。（当事者家族やその周辺の人が当事者へ積極的にアプローチができたため）。 
 

・当事者に直接働きかける取り組みのレベル設定。 
・当事者家族から当事者への間接的な取り組み。 
・メディア、広告媒体の絞り込みと活用方法を明確にし、効率的にアプローチをする。 
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4 事業実施記録 
実施した事業の詳細を記入してください。 

実施内容 実施日時 実施場所 
従事者 

の人数 

受益対象 

者の人数 

ひきこもり・不登校経験者の家族が語る講話 

定員 30名 

“講師の体験談を聞いたあと、参加者からの

質問に答えてもらった。 

各当事者家族の困り感に経験者家族として寄

りそった返答をしていただいた“ 

9月 2日（土） くらしき健康福祉

プラザ 201会議室 

3人 27人 

◆人間関係講座◆ 

「色と絵でみる自分のココロ」 

      〃 

「かんたんｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝＡ・Ｂ・Ｃ」 

      〃 

「ひとりが良いけど、時々人と交わろうと思

う人」のティータイム 

      〃 

 

9月 9日（土） 

1月 9日（火） 

10月 14日（土） 

2月 6日（火） 

11月 11日（土） 

 

3月 6日（火） 

育々会サロン  

1人 

1人 

1人 

1人 

2人 

 

1人 

 

1人 

5人 

3人 

2人 

3人 

 

2人 

◆イククラブ◆ 

読書会「コンビニ人間」 

    〃 

20代～30代しゃべり場 

40代～50代しゃべり場 

趣味がない人向け～お好み焼き～ 

10代～20代しゃべり場 

アニメ・イラストサークル 

はじめてのギター 

読書会「コンビニ人間」 

趣味がない人向け～お好み焼き～ 

20代～30代しゃべり場 

40代～50代しゃべり場 

読書会「コンビニ人間」 

 

9月 26日（火） 

11月 28日（火） 

9月 30日（土） 

10月 24日（火） 

11月 7日（火） 

12月 5日（火） 

1月 16日（火） 

1月 27日（土） 

1月 30日（火） 

2月 10日（土） 

2月 20日（火） 

3月 13日（火） 

3月 20日（火） 

育々会サロン  

2人 

2人 

1人 

1人 

2人 

1人 

1人 

2人 

2人 

2人 

1人 

0人 

2人 

 

2人 

４人 

2人 

3人 

6人 

3人 

3人 

7人 

2人 

4人 

1人 

0人 

2人 

専門家を交えた座談会 12月 9日（土）  ２人 7人 
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収支精算書                                    
（収入の部）                             （単位：円） 

項  目 予算額 収入済額 主な収入の内訳 
受益者負担 
（参加費，受講料など） 66,000 33,000 受講費（人間関係講座・イククラブ） 

会費からの繰入 24,000 15,750  

そ の 他    

市補助金 277,000 277,000  

合  計 367,000 325,750  
 
（支出の部）                             （単位：円） 
区

分 項  目 予算額 支出済額 主な支出の内訳 

経
費
①
（
対
象
経
費
） 

人件費（団体会員に支
払うもの） 

23,000 23,000 @1,000 円×23H 

交通費（団体会員に支
払うもの） 

0 0  
人件費（団体外部に支
払うアルバイト代等） 

24,000 18,400 @800円×２H×5回、@800円×2.5
Ｈ×2回、@800×２H×４回 

謝 金 
（講師等に支払うもの） 51,000 58,000 講話 3.5万、司会 3千、座談会 8千、読

書会 1万 

旅費交通費 
（講師等に支払うもの） 1,000 0  

消耗品費 41,000 40,828 封筒、コピー用紙、画材、事務用品、
掃除用具等 

印刷製本費 94,000 93,368 チラシ 5 種、ﾃｷｽﾄ 3 種、ｲﾝｸ、コピ
ー代 

通信運搬費 74,000 75,410 切手、レターパック 

保険料 0 0  

使用料・賃借料 0 0  

外注費・委託費 0 0  

    

小計 308,000 309,006  

経
費
②
（
対
象
外
経
費
） 

食糧費 19,000 8,744  

人件費 40,000 8,000  

その他 0   

小計 59,000 16,744  

合 計 367,000 325,750  

（記入上の注意） 
※ 予算額は申込み時に提出した様式第３号の内容を記入してください。 
  


